
 

 

 

Il presente documento viene pubblicato sul sito amministrazione trasparente di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

 

Prot. n. 03/reg. det.  

d.d. 13/01/2022 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 03/2022 

DEL DIRETTORE AD INTERIM DEL CENTRO SENSORS & DEVICES 

OGGETTO: Stipula di un accordo quadro con unico operatore economico per la fornitura di 

maschere e reticle per la litografia della “Camera Pulita”. 

- PREMESSO che per garantire l’effettuazione delle attività di ricerca presso la Camera 

pulita della Fondazione, occorre effettuare numerose forniture di maschere e reticle per la 

litografia, aventi caratteristiche specifiche; 

- CONSIDERATO che, a tal fine, la Fondazione intende concludere un accordo quadro ai 

sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 con la funzione di definire le modalità di 

individuazione e di stipulazione di singoli contratti applicativi; 

- DATO ATTO che l’aggregazione dei servizi in oggetto, mediante la stipula di un accordo 

quadro, si giustifica alla luce della ricorrenza delle commesse relative a tali tipologie di 

fornitura, che rendono inefficiente l’espletamento di una autonoma procedura di selezione 

del contraente per ciascuna evenienza, individuando un unico soggetto a cui poterne 

affidare – nel pieno rispetto del quadro normativo vigente – i singoli ordini per un adeguato 

periodo di tempo; 

- PRESO ATTO che l’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 consente di concludere accordi quadro 

della durata massima di quattro anni con un solo operatore economico, purché gli appalti 

basati su di esso siano aggiudicati entro i limiti delle condizioni fissate nell'accordo quadro; 

- ATTESO che sempre a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, ai fini della conclusione di un 

accordo quadro le amministrazioni aggiudicatrici seguono le regole di procedura previste 

dal Codice in tutte le fasi, fino all'aggiudicazione degli appalti basati sull'accordo quadro; 

- CONSIDERATO che la valutazione del fabbisogno degli interventi di service, determinati 

sulla scorta dello storico delle attività e sulla base di una programmazione per il periodo di 

due anni, è stimato in Euro 138.750,00, al netto di Iva, incluse le spese di spedizione; 

- TENUTO CONTO che non sussistono oneri della sicurezza da interferenza; 

- PRESO ATTO dell’entrata in vigore della L.P. 2/2020, la quale stabilisce (art. 3) che le 

amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto “per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”, come 

previsto dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020, convertito 

con modifiche dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;  

- CONSIDERATA comunque l’opportunità di procedere ad un confronto informale al fine di 

individuare, nel mercato di riferimento, il miglior offerente, si è provveduto a pubblicare 

apposito avviso di indagine di mercato sul sito Amministrazione Trasparente FBK con 

richiesta di relazione tecnica e preventivo di spesa; 

- ATTESO che l’avviso contiene il dettaglio delle specifiche di fornitura, i parametri e la 

descrizione dei beni richiesti; 



 

 

 

Il presente documento viene pubblicato sul sito amministrazione trasparente di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

 

Prot. n. 03/reg. det.  

d.d. 13/01/2022 

 

- TENUTO CONTO che la scelta della migliore offerta avviene a seguito di una negoziazione 

sulla base dei seguenti elementi negoziali elencati in ordine decrescente di importanza: 

condizioni di fornitura, tempi di consegna; esperienza ed organizzazione dell’impresa; 

prezzo. 

- PRESO ATTO che al predetto avviso ha risposto un solo operatore economico: 

PHOTRONICS, con sede legale in 791 Avenue des Dolmens, 83380 Les Issambres (FR);  

- CONSIDERATO che l’offerta tecnica di Photronics è rispondente alle esigenze della 

Fondazione, sia in termini qualitativi che prestazionali, e che l’importo offerto – pari ad 

Euro 138.750,00 - è congruo rispetto ai prezzi di mercato;   

- TENUTO CONTO che sul mercato elettronico gestito da APAC non è presente il bando 

relativo alla fornitura oggetto di affidamento e che l’operatore economico non ha sede in 

Italia, la tracciabilità della trattativa è stata garantita con l’utilizzo della piattaforma 

DocuSign; 

- VISTI la L.P. 23 marzo 2020, n. 2, la L.P. 9 marzo 2016, n. 2, la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 

e il relativo regolamento di attuazione DPP 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg., il D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici, il Regolamento Amministrativo e le Linee 

Guida per l’acquisizione di beni servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria della Fondazione Bruno Kessler; 

DETERMINA  

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AFFIDARE la fornitura di maschere e reticle per la litografia della “Camera Pulita”, 

mediante stipula di accordo quadro con unico operatore economico, all’impresa 

PHOTRONICS, con sede legale in 791 Avenue des Dolmens, 83380 Les Issambres (FR), 

per un importo massimo spendibile pari a Euro 138.750,00 oltre Iva di legge, incluse le 

spese di spedizione; 

3. DI STABILIRE che i costi relativi alle lavorazioni in oggetto saranno imputati sugli esercizi 

finanziari 2022-2023, sui competenti centri di costo del Centro Sensors & Devices; 

4. DI DISPORRE che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

 

Il Direttore ad interim del Centro Sensors & Devices  

Andrea Simoni  

(f.to digitalmente) 


